
   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1176
Quarta-feira, 31 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Objeto: Aquisição de materiais de higiene 
pessoal visando atender os acolhidos da 
Instituição Abrigo Raio de Sol onde dispõe 
de crianças e adolescentes em situação 
de violação de direitos.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 07 (sete) dias corridos.
Valor Total do Contrato: R$ 29.322,20 
(vinte e nove mil, trezentos e vinte e dois 
reais e vinte centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.243.0017.2.179; 
ND 3.3.90.30.17.00; 
Fonte 1704. 
Data da Assinatura: 23 de maio de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 20.274/2022
Contrato nº 021/2023 (FMCA).
Objeto: Aquisição de materiais de higiene 
pessoal visando atender os acolhidos da 
Instituição Abrigo Raio de Sol onde dispõe 
de crianças e adolescentes em situação 
de violação de direitos.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Pa-
mella de Almeida Moreira – matrícula nº 
915.130-4, para exercer a função de fiscal 
como titular e Claydson Silva de Assis Fa-
ria – matrícula nº 8085-1, para exercer a 
função de fiscal como suplente do referido 
contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 23 de maio de 2023. 
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 19.584/2019
Contrato nº 001/2020.
Objeto: Realização de Locação de veícu-
los automotores.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designada a servidora Viviane da 
Conceição Maia – matrícula nº 949735, 
para exercer a função de fiscal como su-
plente do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 15 de maio de 2023. 
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 118/2023

Processo Administrativo nº 3.151/2023.
Modalidade: Pregão Presencial n° 
026/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Invista Business Distribuido-
ra, Serviços e Locações LTDA - CNPJ nº 
16.820.967/0001-50.
Objeto: Aquisição de equipamentos e 
acessórios de produção de vídeos, fotos 
e transmissão online, em atendimento à 
Secretaria Municipal de Comunicação So-
cial.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias corri-
dos.
Valor total do Contrato: R$ 80.671,00 
(oitenta mil, seiscentos e setenta e um 
reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 24.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.30.99.00;
Fonte 170401;
PT 24.131.0013.1.079;

ND 4.4.90.52.18.00;
Fonte 170401;
PT 24.131.0013.1.079;
ND 4.4.90.52.99.00;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 25 de maio de 2023.
Nilson da Costa Cardoso Júnior.
Secretário Municipal de Comunicação 
Social.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 3.151/2023.
Contrato nº 118/2023.
Objeto: Aquisição de equipamentos e 
acessórios de produção de vídeos, fotos 
e transmissão online, em atendimento à 
Secretaria de Comunicação Social.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Ra-
fael Sousa Silva - matrícula nº 960650-1, 
para exercer a função de fiscal como titu-
lar e Hudson Martins de Souza - matrícu-
la nº 214469-2, para exercer a função de 
fiscal como suplente do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 25 de maio de 2023.
Nilson da Costa Cardoso Júnior.
Secretário Municipal de Comunicação 
Social.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 18.286/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
015/2023.
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de medicamentos para atender 
aos casos de esporotricose no Programa 
Municipal de Dermatologia Sanitária, na 
Clínica Veterinária Municipal e o abasteci-



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1176
Quarta-feira, 31 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

mento da Unidade Móvel de Esterilização 
- CASTRAMÓVEL.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo  procedimento licitatório, e 
ato de adjudicação às folhas 1.108, em 
favor da empresa Distribuidora de Medi-
camentos Costa Rebelo LTDA - CNPJ nº 
44.642.365/0001-95, situada na Rua An-
tonio Francisco Alves, nº 45, Pavimento 
01 – Centro, São Vicente, Araruama/RJ, 
para os itens 3, 4, 5, 6, 10, 12, 14 e 16, 
no valor total de R$ 15.925,80 (quinze mil, 
novecentos e vinte e cinco reais e oitenta 
centavos); empresa JBT Industria e Co-
mércio de Importação e Exportação LTDA 
- CNPJ nº 27.168.027/0001-44, situada 
na Avenida Getúlio Vargas, nº 2.200, Loja 
02 – centro, Araruama/RJ, para o item 01, 
no valor total de R$ 100.416,00 (cem mil, 
quatrocentos e dezesseis reais); empresa 
JMX Distribuidora de Produtos Farma-
cêuticos e Hospitalares LTDA - CNPJ nº 
38.086.197/0001-04, situada na Aveni-
da Gladstone José de Oliveira, nº 527, 
Praça da Bandeira, Araruama/RJ, para 
os itens 02, 07, 08, 09, 13, 15, 17 e 18, 
no valor total de R$ 67.321,87 (sessen-
ta e sete mil, trezentos e vinte e um re-
ais e oitenta e sete centavos); empresa 
Marmed Distribuidora de Medicamentos 
e Material Hospitalar EIRELI - CNPJ nº 
20.159.008/0001-02, situada na Rua Te-
nente Luiz Meirelles, nº 1.544, Bom Re-
tiro, Teresópolis/RJ, para o item 19, no 
valor total de R$ 150.300,00 (cento e cin-
quenta mil e trezentos reais) e empresa 
Med Lagos Cirúrgica Importação e Expor-
tação LTDA - CNPJ nº 41.703.093/0001-
06, situada na Rua Oscar Clark, nº 750, 
loja 114, quadra 12, lote 07, Parque Ma-
taruna, Araruama/RJ, para os itens 11 e 
20, no valor total de R$ 24.661,80 (vinte 
e quatro mil, seiscentos e sessenta e um 
reais e oitenta centavos).
Saquarema, 26 de maio de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira. 
Secretário Municipal de Saúde.

PORTARIA SMART Nº 115 
DE 23 DE MAIO DE 2023

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Teresa Cristina de Lima Godoy 
da Motta, matrícula nº 53341, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Saúde, por 
180 dias durante o período de 01/09/2023 
a 27/02/2024, conforme o Processo nº 
8117/2023.
Saquarema,23 de maio de 2023
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 116 
DE 23 DE MAIO DE 2023

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Creimar Freitas Fortunato, ma-
trícula nº 63479, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, por 90 dias durante o 
período de 01/06/2023 a 29/08/2023, con-
forme o Processo nº 9131/2023.
Saquarema,23 de maio de 2023
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 117 
DE 23 DE MAIO DE 2023

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servi-
dora municipal Camila Ohana Gomes 
Rezende, matrícula nº 7533, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Cul-

tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, por 
180 (cento e oitenta) dias com data re-
troativa a 13/05/2023, que se estenderá 
até 08/11/2023, conforme o Processo nº 
9515/2023.
Saquarema, 23 de maio de 2023
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 118 
DE 23 DE MAIO DE 2023

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servido-
ra municipal Bruna Carvalho Costa dos 
Santos Ferreira, matrícula nº 70696, lota-
da na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
por 180 (cento e oitenta) dias com data 
retroativa a 23/05/2023, que se estenderá 
até 18/11/2023, conforme o Processo nº 
9566/2023.
Saquarema, 23 de maio de 2023
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 119 
DE 23 DE MAIO DE 2023

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Jaqueline Rabitti Silveira, ma-
trícula nº 958336, lotada na Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e 
Tributação, por 180 (cento e oitenta) dias 
com data retroativa a 13/05/2023, que se 
estenderá até 08/11/2023, conforme o 
Processo nº 9528/2023.
Saquarema, 23 de maio de 2023
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO




